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1 ÚVOD

V dnešní době se podmínky na trhu společně s politickou situací a legislativou

nepřetržitě mění, technologie vyvíjejí. Rychlé tempo změn a vývoje zapříčiňuje, že

znalosti a dovednosti lidí rychleji zastarávají. To nutí podniky usilovat o to, aby jejich

zaměstnanci uměli na změny pohotově a flexibilně reagovat. Proto je v zájmu podniku

znalosti a dovednosti zaměstnanců formovat prostřednictvím investic do vzdělávání.

Lidé se stávají jednou z nejcennějších složek podniku. Jsou určitými pilíři, na nichž

podnik stojí a bez nich padá. Podniky jsou si dobře vědomy toho, že nestačí

pracovníky jen zaměstnávat, je nutné zvyšovat jejich hodnotu, a to prostřednictvím

vzdělávání. Hodnota pracovníka se přímo úměrně zvyšuje tím, jak je s jeho kapitálem

v průběhu rozvoje a vzdělávání nakládáno. Podnik, který chce dosahovat prosperity

a být konkurence schopný, musí pečovat o neustálé vzdělávání svých pracovníků.

Existuje řada příčin, proč se podniky věnují vzdělávání a rozvoji svých pracovníků.

Ze všeho nejvíce chtějí být úspěšnými a konkurenceschopnými. Pokud podnik nebude

dbát na rozvoj znalostí svých pracovníků, bude coby konkurent slábnout. Může nastat

situace, že ve velmi krátkém čase nebude stačit tempu a tzv. mu ujede vlak.

Vzdělávání zaměstnanců něco stojí, ovšem když jej podnik uchopí správně, získá

za svou finanční investici opravdu výhodný přínos.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

Základním předpokladem k fungování jakékoliv organizace jsou nezbytné základní

zdroje: materiálové, finanční, lidské. Nejdůležitější jsou zdroje lidské, protože ostatní

dva zdroje uvádějí do pohybu a determinují jejich využívání (Palán, 2002).

Lidské zdroje představují ten nejcennější a v rozvinutých tržních podmínkách

zpravidla i nejdražší zdroj, rozhodující o prosperitě a konkurenceschopnosti podniku.

Je proto třeba, aby se staly jádrem veškerého řízení podniku (Vodák, Kucharčíková,

2007).

Termín lidské zdroje je často používán synonymně se slovy „lidský kapitál“ a „lidský

potenciál“. Někteří autoři tyto termíny naopak odlišují.

Urban (2004) definuje lidský kapitál jako zásobu znalostí, schopností a dovedností

jednotlivé osoby nebo pracovníků organizace vznikající jako výsledek vzdělání a praxe.

Jde o nehmotné zdroje, které pracovníci poskytují svým zaměstnavatelům.

Rozdíl mezi lidskými zdroji a lidským kapitálem je v tom, že lidský kapitál vlastní i ti

jedinci, kteří nejsou zařazeni do pracovního procesu a nejsou v pracovněprávním

vztahu se žádnou organizací (Bartoňková, 2010).

Podstatou tvorby, respektive zvyšování hodnoty lidského kapitálu je vynakládání

peněžních i nepeněžních prostředků v současnosti, s cílem dosažení peněžních či

nepeněžních výnosů v budoucnosti, nikoli však uspokojení současných potřeb (Vodák,

Kucharčíková, 2007).

Většina organizací si uvědomuje nutnost soustavného vzdělávání pracovníků jako

základního nástroje pro zvyšování efektivnosti pracovního procesu. Pro řadu firem se

stává investice do intelektuálního kapitálu pracovníků součástí základního

strategického plánu společnosti (Němec, 2002).

Politika rozvoje pracovníků by měla vyjadřovat závazek organizace podporovat

trvalý rozvoj dovedností a schopností pracovníků, který by jim umožňoval jejich přínos
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pro organizaci a poskytl jim příležitost zvýšit kvalifikaci, realizovat svůj potenciál

a postupovat ve své kariéře (Folwarczná, 2010).

Vzdělávání je plánovitá činnost, která má jednotlivci nebo skupině vzdělávaných

pomoci dosáhnout požadované způsobilosti, naučit se dělat správné věci a využívat

osvojených znalostí a dovedností v praxi (Barták, 2007).

Firemní vzdělávání je hledání a následné odstraňování rozdílu mezi tím, „co je“,

a tím, „co je žádoucí“.

2.1 Identifikace pot řeb vzdělávání

Prvním krokem systematického vzdělávání je stanovení potřeby vzdělávání

a rozvoje zaměstnanců, tedy snaha o rozpoznání nepoměru mezi dvěma těžko

měřitelnými hodnotami, jakými jsou kvalifikace zaměstnanců (včetně znalostí,

dovedností, schopností a jednání) a požadavky pracovního místa na vzdělání

a kvalifikaci zaměstnance (Dvořáková, 2007).

Kvalifikace a vzdělání jsou obtížně kvantifikovatelné vlastnosti člověka. Obtížně se

stanovují kvalifikační požadavky jednotlivých pracovních míst, obtížně se měří

a stanovuje soulad mezi požadavky pracovního místa a pracovními schopnostmi

pracovníka a neméně obtížné je rozpoznávat a kvantifikovat vztah mezi kvalifikací

pracovníka a výsledky jeho práce.

Kvalifikaci a vzdělání lze měřit a posuzovat jen velmi primitivními způsoby, např.

stupněm dokončeného školního vzdělání, resp. vyučeností, v obou případech

v kombinaci s délkou praxe (Koubek, 2002).

Při definování potřeb je důležitá dokumentace konkrétního nedostatku. Tvoří ji

informace shromažďované z různých zdrojů. Třemi zdroji informací jsou organizace,

práce a zaměstnanec (Belcourt, Wright, 1998).
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Armstrong (1999) konkrétněji zmiňuje tyto zdroje:

1. Cíle organizace a podnikové plány.

2. Plánování lidských zdrojů a následnictví, které poskytuje informace o budoucí

potřebě dovedností a potřeb vzdělávání manažerů.

3. Personální statistika, která se může týkat např. fluktuace pracovníků.

4. Rozhovory s odcházejícími pracovníky.

5. Konzultace s vyššími manažery.

6. Údaje o produktivitě, kvalitě a výkonu.

7. Změny o podobě útvarů, které poskytují informaci o budoucím vývoji.

8. Požadavky manažerů na vzdělávání.

9. Znalost finančních plánů (zda budou pro vzdělávání k dispozici potřebné

prostředky).

Konečným výsledkem první fáze by měly být odpovědi na dvě základní otázky:

• Kdo by měl být vzděláván?

• V čem by měl být vzděláván?

To znamená, jmenovitě určit jednotlivce či skupiny zaměstnanců a také zaměření

obsahu vzdělávacího programu (Dvořáková, 2007).

2.2 Plánování pot řeb vzdělávání

Fáze identifikace potřeby vzdělávání plynule vrůstá do fáze plánování vzdělávání

pracovníků.

Již ve fázi identifikace potřeby vzdělávání se objevují návrhy plánů a předběžné

plány, formulují se první úkoly a priority vzdělávání a z nich vyplývající návrhy

programů a rozpočtů. Všechny tyto návrhy se postupně upřesňují a projednávají, až

vznikne definitivní podoba rozpočtu a programu. Program se dále specifikuje

a v definitivní podobě vymezuje oblasti, na něž se vzdělávání zaměří, stanovuje počty

a kategorie pracovníků, kterých se bude vzdělávání týkat, metody a prostředky

vzdělávání a v neposlední řadě časový plán vzdělávání (Koubek, 2002).

Každý vzdělávací program je nutno vytvářet individuálně a jeho podobu soustavně

rozvíjet v případě, že se objeví nové potřeby vzdělávání. Je důležité pečlivě zvážit cíle

vzdělávacího programu. Ty lze definovat v podobě „kritérií chování“, tj. norem nebo
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změn pracovního chování, kterých musí být dosaženo, aby bylo vzdělávání

považováno za úspěšné (Armstrong, 1999).

Jaké vzdělávání má být zabezpečeno, komu, jakým způsobem, kým, kdy, kde, za

jakou cenu, s jakými náklady a jak se budou hodnotit výsledky vzdělávání a účinnost

jednotlivých vzdělávacích programů, na všechny tyto otázky by měl dobře vypracovaný

plán vzdělávání odpovědět (Koubek, 2002).

Fáze identifikace potřeby vzdělávání plynule vrůstá do fáze plánování vzdělávání

pracovníků.

2.3 Realizace vzd ělávání

Po ukončení plánovací fáze a všech přípravných prací je možné začít s realizací

konkrétních vzdělávacích aktivit v souladu s plánem podnikového vzdělávání (Vodák,

Kucharčíková, 2007).

Do v pořadí třetí fáze vzdělávacího cyklu se řadí:


[…]


mohou být i neměřitelné, a to například zlepšení vztahu na pracovišti, zlepšení

vzájemné komunikace a další. Změřit přínos vzdělávací aktivity je v tomto případě

velmi obtížné, možná právě proto k měření v Plzeňské energetice nedochází.

Doporučuji v případě neměřitelných přínosů stanovit kritéria hodnocení, v případě

ekonomických ukazatelů porovnání veličin v čase.

Z celkové analýzy systému vzdělávání, která byla provedena ve společnosti

Plzeňská energetika vyplývá, že společnost dbá na vzdělávání svých pracovníků

a dodržuje všechny zákonem stanovené předpisy. Přestože je zavedený systém

vzdělávání pracovníků v praxi účinný, jsou ve společnosti oblasti, v nichž je co

zlepšovat.
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6 ZÁVĚR

Vyvolání zájmu o vzdělávání je jeden z klíčových předpokladů úspěchu rozvoje

zaměstnance. V případě podnikového vzdělávání jsou za vzbuzení zájmu zodpovědní

zejména přímí nadřízení. Jejich úkolem je rozpoznat co podřízené pracovníky motivuje.

Motivace k dalšímu rozvoji a vzdělávání je u jednotlivých pracovníků různá.

Pro některého je hnacím motorem myšlenka toho, že rozvíjí své schopnosti, jiný se

chce uplatnit na trhu práce a další má strach, že jej ohrozí mladší kolega. Pakliže

budou zaměstnanci odpovídajícím způsobem motivování, vzdělávání bude efektivní.

Bez efektivního vzdělávání zaměstnanců se v dnešní době neobjede žádná firma,

které chce zvyšovat svou výkonnost a být úspěšná. Vzdělávání se tak stává existenční

nutností jak pro firmy, tak zaměstnance.

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat systém vzdělávání ve společnosti

Plzeňská energetika a.s. a následně předložit doporučení, která povedou k optimalizaci

dosavadního systému.

Východiskem pro tuto analýzu bylo studium poskytnutých vnitropodnikových

materiálů a rozhovor s vedoucí oddělení řízení lidských zdrojů. Na základě toho byla

provedena identifikace nedostatků a mezer ve vzdělávání. Množství nedostatků bylo

odhaleno ve fázi hodnocení vzdělávání a rozvoje, o něco méně ve fázi plánování.

Pro obě tyto fáze byla navrhnuta opatření:

- ve fázi plánování individuální plán profesního růstu a rozvoje,

- ve fázi hodnocení vzdělávání zlepšit systém zpětné vazby na

jednotlivých úrovních.

I přes některé nedostatky lze konstatovat, že zavedený systém podnikového

vzdělávání není špatný. Jednotlivé procesy v rámci systému jsou nastaveny

k vzájemné spokojenosti jak vedení Plzeňské energetiky, tak jejich zaměstnanců.
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7 SUMMARY

It is one of the key conditions of employee development success to attract interest

in education. In the case of business education it is the direct superiors who are

especially responsible for attracting the interest. It is their duty to distinguish Chat

motivates their subordinate workers. The motivation for further development and

education is different for each individual worker. For some the driving force is the idea

of developing their skills, others want to find application in the labor market, and others

fear they might be endangered by younger colleagues. If the employees are motivated

properly, education will be effective.

Today, if a company wants to increase its productivity and wants to be successful it

has to educate its employees effectively. That way education becomes an existential

necessity for companies as well as for employees.

The goal of this bachelor thesis was to analyze the employee education system in

Plzeňská energetika a.s., and consequently suggest advices leading to optimization of

the existing system.

The groundwork of this analysis was a research of interdepartmental materiále

given and an interview with the human resources department manager. Pursuant to

these, the identification of shortages and gaps in education was accomplished. There

were many shortages revealed in the phase of education and development evaluation,

a little less in the phase of planning. For both of the phases there was a rezedy

recommended:

- in the planning phase it is an individual plan of professional growth and

development,

- in the education evaluation phase it is to improve the feedback systém

on each level.

The remedies suggested are described more thoroughly in the previous chapter.
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10 PŘÍLOHY

Příloha 1 Požadavkový list

č. tel.: dne:

jméno ú častníka/k ů datum akce místo po čet dnů předp. cena za osobu

Doplňující údaje: Podpis odborného ředitele:
kontakty na po řadatele,webové stránky..

Poznámky odd. Řízení lidských zdroj ů /vyhodnocení, doporu čená řešení/:

O výsledku informován: Dne:
Poznámka: Podpis zam ěstnance uplatnujíciho požadavek:

Požadovaná výchovn ě vzdělávací akce

Požadavek uplatnil:

Požadavek pro útvar, st ředisko:

POŽADAVKOVÝ LIST VZD ĚLÁVÁNÍ 2012
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Příloha 2 Hodnocení studenta jazykového kurzu

PROGRESS REPORT

Name of student:
Course: PE
Date of report: 29th June 2012
Textbook: In Company
Current level: Intermediate

Test result (in percentage) : 95/100

Teacher´s summary of the student progress:
Kristina and I have been „working“ together for a full academic year now. In
addition to the „In Company“ textbook, we have used a variety of materials,
ranging from crosswords to describing games. A large focus is also on
conversational English (using „Instant Discussions“) and reading. Kristina
actively takes part in all exercises presented to her. She is very thoughtful and
thorough when speaking in class. Kristina‘s attendance is excellent.

Teacher´s final assessment (marked as 1 – exce lent, 2 – good, 3 -
satisfactory,

4 - Weak)
Speaking - accuracy: 3
Speaking - fluency: 2
Vocabulary: 2
Listening: 2
Writing: 2
Reading comprehension: 2
Homework: 1
Attendance: 1

Student ' s main strength:
Listening and Speaking

Student's main weaknesses:
Reading comprehension and Vocabulary

Teacher's recommendation:
Please keep up the good work and continue to focus on speaking and
pronunciation.