Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Martina Valešová

Název bakalářské práce: Vzdělávání pracovníků ve vybraném podniku

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra řízení

Oponent bakalářské práce: Lucie Rychlíková, Ing.

Obor profesního působení: zástupce finančního ředitele

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 75 %
- 2. Logická struktura práce:* 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 100 %
- 4. Metodologický postup:* 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 75 %
- 6. Praktický přínos práce:* 75 %
- 7. Práce s literaturou:* 100 %
- 8. Formální stránka:* 100 %

Závěr

Výsledek: 87.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Ve své práci autorka prokázala pochopení významu vzdělávání zaměstnanců ve společnosti. Z práce je zřejmé, že bylo vhodně využito teoretických znalostí ze studia a schopnosti pracovat s odbornou literaturou. Přínosy v praktické části vidím zejména v uceleném zpracování přehledu zákonných školení, které vyplývají z technicky náročného provozu v energetice a oceňuji i návrh na hodnocení efektivity vzdělávání pracovníků v závěrečné diskusi.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1. Shrnutí přínosu navrženého hodnocení účelnosti a účinnosti vzdělávací aktivity pro zaměstnance i zaměstnavatele. 2. Specifikace zaměstnance v energetice v souvislosti s náročností provozu.

Datum: 07. 05. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce: